ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

1ª CONVOCAÇÃO

OBJETO: DELIBERAÇÃO SOBRE O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

RECUPERANDA: JOSÉ LUIZ DE FRAGA LTDA.

PROCESSO N. 5240968-38.2023.8.21.0001

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro (25/07/2024), em

ambiente virtual, por meio da plataforma zoom, a Administradora Judicial, Cainelli de

Almeida Advogados (OAB/RS 9.023), nomeada nos autos da Recuperação Judicial de JOSÉ

LUIZ DE FRAGA LTDA. (5240968-38.2023.8.21.0001), neste ato representada por Maurício

Andorffy de Souza (OAB/RS 109.590), que atuou como Presidente da Assembleia Geral de

Credores, declarou encerrada a Lista de Presenças às 14h. Compareceram, por si ou por seus

procuradores, credores titulares de 89,52% (R$ 1.761.757,54) dos créditos da Classe III, única

classe do quadro geral de credores. Foi designada a Dra. Daiana Agustini, inscrita na OAB/RS

sob o n. 79.612, representante do credor Sicredi Origens União Metropolitana/RS, como

Secretária, a quem incumbe a lavratura da ata. A Recuperanda está neste ato representada

por seu procurador, Dr. João Pedro Hartmann Sebastiany, inscrito na OAB/SC sob o n.

60.176-B. O Presidente da Assembleia Geral de Credores tomou a palavra e disse que a

Assembleia Geral de Credores foi instalada em vinte e cinco de julho de dois mil e vinte e

quatro (25/07/2024), em 1ª convocação, por atingir o quórum exigido pelo artigo 37, § 2º,

da Lei n. 11.101/2005. A ordem do dia é a aprovação, rejeição ou modificação do plano de

recuperação judicial apresentado pela devedora. Foi concedida a palavra ao procurador da

Recuperanda, Dr. João Pedro Hartmann Sebastiany, que teceu breves considerações aos

credores acerca dos objetivos da empresa e informou que estão em negociação com os

credores, razão pela qual solicitou a votação sobre a suspensão da Assembleia Geral de

Credores por 35 dias, sugerindo a continuação em 29/08/2024, às 14h. A credora Caixa

Econômica Federal solicitou que fosse consignado em ata: 1- A CAIXA se reserva na

prerrogativa de cobrar a dívida dos sócios/avalistas/coobrigados, bem como manifesta sua

discordância quanto ao impedimento de ajuizar qualquer crédito, executar qualquer

sentença, decisão judicial ou sentença arbitral, penhorar bens e executar qualquer garantia

real em relação aos mesmos, na forma do §1° do artigo 49 da Lei 11.101/2005. 2- A CAIXA

discorda da extinção das execuções judiciais e da liberação de penhoras e constrições

legalmente constituídas. 3- A CAIXA reserva-se no direito de não liberar as garantias

prestadas, caso haja repactuação da dívida, por força do artigo 50, §1º e 59 caput, in fine da

Lei 11.101/05. 4- A CAIXA discorda de toda e qualquer proposta ajustada no PRJ e/ou

aditivos, porventura existentes, que atentem contra as disposições constantes da Lei

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
oã

o
Pe

dr
o

H
ar

tm
an

n
Se

ba
st

ia
ny

, W
illi

an
 R

ib
as

 S
oa

re
s,

 B
en

hu
r d

e
O

liv
ei

ra
 e

 D
ai

an
a

M
ar

tin
s

G
ou

la
rt

Ag
us

tin
i.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 8
F2

8-
E5

C
6-

78
77

-9
8F

3.

11.101/2005 e demais Estatutos Federais. Foi, então, iniciada a apuração dos votos sobre a

SUSPENSÃO da Assembleia Geral de Credores. Apurou-se que todos os credores, que

representam 100% (R$ 1.761.757,54) dos créditos presentes, votaram favoravelmente à

suspensão da Assembleia para o dia 29/08/2024, às 14h. Portanto, nos termos do artigo 42

da Lei n. 11.101/2005, o Presidente informou que a Assembleia Geral de Credores foi

suspensa até o dia 29/08/2024 às 14h, com abertura do credenciamento às 13h, na mesma

plataforma www.assembleiageraldecredores.com.br. A Administração Judicial informou que

a Ata estará em, no máximo, 48 horas, disponível no site www.calmeida.adv.br. A presente

Ata de Assembleia Geral de Credores foi lida, encerrada e vai assinada pelo Presidente, pela

Recuperanda, pelo Secretário e por dois membros da Classe III – única classe do quadro de

credores –.

CAINELLI DE ALMEIDA ADVOGADOS

Administradora Judicial

Fábio Cainelli de Almeida

OAB/RS 106.886

JOSÉ LUIZ DE FRAGA LTDA.

Recuperanda

João Pedro Hartmann Sebastiany

OAB/SC 60.176-B

SICREDI RS

Secretária

Daiana Agustini

OAB/RS 79.612

BANCO BRADESCO S/A

Credor representante da Classe III

Willian Ribas Soares

OAB/RS 124.165

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Credor representante da Classe III

Benhur de Oliveira

CPF 013.064.860-41

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
oã

o
Pe

dr
o

H
ar

tm
an

n
Se

ba
st

ia
ny

, W
illi

an
 R

ib
as

 S
oa

re
s,

 B
en

hu
r d

e
O

liv
ei

ra
 e

 D
ai

an
a

M
ar

tin
s

G
ou

la
rt

Ag
us

tin
i.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 8
F2

8-
E5

C
6-

78
77

-9
8F

3.

http://www.assembleiageraldecredores.com.br/
http://www.calmeida.adv.br/

ANEXO 1

LISTA DE VOTAÇÃO E PRESENÇA

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
oã

o
Pe

dr
o

H
ar

tm
an

n
Se

ba
st

ia
ny

, W
illi

an
 R

ib
as

 S
oa

re
s,

 B
en

hu
r d

e
O

liv
ei

ra
 e

 D
ai

an
a

M
ar

tin
s

G
ou

la
rt

Ag
us

tin
i.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 8
F2

8-
E5

C
6-

78
77

-9
8F

3.

LISTA DE VOTOS

CLASSE III

CREDOR  VALOR DO CRÉDITO CLASSE REPRESENTANTE DOCUMENTO PRESENÇA VOTO

BANCO BRADESCO S/A R$ 913.395,11 III  WILLIAN RIBAS SOARES OAB/RS 124.165 PRESENTE APROVA

BANCO VOTORANTIM S.A. R$ 30.879,00 III    AUSENTE

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 658.780,95 III  BENHUR DE OLIVEIRA CPF 013.064.860-41 PRESENTE APROVA

CONSÓRCIO LIBRELATO  R$ 175.389,00 III

COOPERATIVA DE CRÉDITO E
POUPANÇA INVESTIMENTO SUL
RIOGRANDENSE - SICREDI RS

R$ 189.581,48 III  DAIANA AGUSTINI OAB/RS 79.612 PRESENTE APROVA

LISTA DE OUVINTES

OUVINTE

DOCUMENTO

CREDOR

DIOGO FRANCISCO BEVILACQUA OAB/RS 62.137

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
oã

o
Pe

dr
o

H
ar

tm
an

n
Se

ba
st

ia
ny

, W
illi

an
 R

ib
as

 S
oa

re
s,

 B
en

hu
r d

e
O

liv
ei

ra
 e

 D
ai

an
a

M
ar

tin
s

G
ou

la
rt

Ag
us

tin
i.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 8
F2

8-
E5

C
6-

78
77

-9
8F

3.

ANEXO 2

GRÁFICO DE PRESENÇA E VOTAÇÃO

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
oã

o
Pe

dr
o

H
ar

tm
an

n
Se

ba
st

ia
ny

, W
illi

an
 R

ib
as

 S
oa

re
s,

 B
en

hu
r d

e
O

liv
ei

ra
 e

 D
ai

an
a

M
ar

tin
s

G
ou

la
rt

Ag
us

tin
i.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 8
F2

8-
E5

C
6-

78
77

-9
8F

3.

GRÁFICO DE PRESENÇA E VOTAÇÃO – JOSÉ LUIZ DE FRAGA LTDA.

Créditos Totais Créditos Presentes Créditos Ausentes Créditos a Favor Créditos Contra

CRÉDITOS 1.968.025,54 1.761.757,54 206.268,00 1.761.757,54 -

PART. CRÉDITO 100,00% 89,52% 10,48% 100,00% 0,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

 -

 500.000,00

 1.000.000,00

 1.500.000,00

 2.000.000,00

 2.500.000,00

Suspensão - Créditos

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
oã

o
Pe

dr
o

H
ar

tm
an

n
Se

ba
st

ia
ny

, W
illi

an
 R

ib
as

 S
oa

re
s,

 B
en

hu
r d

e
O

liv
ei

ra
 e

 D
ai

an
a

M
ar

tin
s

G
ou

la
rt

Ag
us

tin
i.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 8
F2

8-
E5

C
6-

78
77

-9
8F

3.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/8F28-E5C6-7877-98F3 ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 8F28-E5C6-7877-98F3

Hash do Documento

6A1A36210D9C4FA72939C1C73B601DEDFF9C19F325E5B0C76AA51704CC6BFB0D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/07/2024 é(são) :

João Pedro Hartmann Sebastiany - 031.191.120-03 em 25/07/2024 16:23 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: joao@hase.adv.br

Evidências

Client Timestamp Thu Jul 25 2024 16:23:55 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -26.9454487 Longitude: -48.6409801 Accuracy: 41.044

Geolocation Latitude: -26.9454487 Longitude: -48.6409801 Accuracy: 41.044

Email joao@hase.adv.br

IP 187.113.94.46

Hash Evidências:
 C16F347ECA3E6099C30AC5B25EC0C29E1A10FC32FEDB8673143DDF46159A9BBB

Willian Ribas Soares - 851.236.760-15 em 25/07/2024 16:07 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: willian@antinolfiemoller.com.br

Evidências

Client Timestamp Thu Jul 25 2024 16:07:23 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.0425695 Longitude: -51.2115036 Accuracy: 12445.826347448778

Email willian@antinolfiemoller.com.br

IP 186.216.16.42

Hash Evidências:
 F492E4B9B0BCE768B5950C2BF35E7A74F54D31E5B74B3B9D488B807A92867F74

Benhur de Oliveira - 013.064.860-41 em 25/07/2024 16:04 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: benhur.oliveira@caixa.gov.br

Evidências

Client Timestamp Thu Jul 25 2024 16:04:39 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.083078 Longitude: -51.028702 Accuracy: 16

Email benhur.oliveira@caixa.gov.br

IP 200.201.165.232

Hash Evidências:
 D62C83F0FC1B2B079FC1E62EAC4E07B5DA93CA52A1D9FD822690618761960AC8

Daiana Martins Goulart Agustini - 001.675.530-89 em 25/07/2024 15:49 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: daiana.agustini@wcbadvogados.com.br

Evidências

Client Timestamp Thu Jul 25 2024 15:49:07 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.0148 Longitude: -51.18201 Accuracy: 14

Email daiana.agustini@wcbadvogados.com.br

IP 201.37.174.187

Hash Evidências:
 D87B48EE874A9B01161B15A06645C04977A57A0955D0B493ABD282A7B4F5B1C7

Nome no certificado: Fabio Cainelli de Almeida em 25/07/2024 15:47 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital